
COPIA

Comune di UGGIANO LA CHIESA
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 627

Data di registrazione 31/10/2024

OGGETTO: GINNASTICA DOLCE PER LA TERZA ETÀ. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA AMMESSI AI CORSI.

IL DIRIGENTE AREA 1^ - AFFARI GENERALI

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 24/07/2024 con il quale è stato affidato al sottoscritto 
l’incarico  della  posizione  organizzativa  della  1^  Area  AA.GG.  con  l’attribuzione  delle  funzioni  
dirigenziali;

CONSIDERATO:
a) di  essere  legittimato  a  emanare  l’atto  giusto decreto  di  assegnazione della  responsabilità  su  

citato;
b) di non incorrere in  cause di incompatibilità  previste dalla  normativa vigente con particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previsti  dalla  normativa  vigente  con  particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario  

dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano  

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e  

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RICHIAMATE:
– la deliberazione di G.C. n.145 del 09/10/2024  con la quale sono stati dati indirizzi operativi al  

 Determina n. 627 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/10/2024  (Prop. N. 636  del 31/10/2024 )  -  pag. 1 di 4



COPIA

Responsabile del Servizio servizi sociali per l'organizzazione di corsi di ginnastica dolce e/o 
attività ricreative per la terza età finalizzati  al  mantenimento dell’efficienza fisica e psichica  
degli anziani e incrementare le esperienze di socializzazione, al fine di limitare e ridurre gli 
effetti negativi della solitudine e dell’invecchiamento; ;

– la  determinazione R.G. n.578 dell'  11/10/2024,  con la quale sono stati  condivisi  i  contenuti 
dell’avviso approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 145/2024 ed è stato approvato lo 
schema di domanda per la presentazione delle istanze;

RILEVATO che le domande di iscrizione ai corsi di ginnastica dolce dovevano pervenire nel periodo  
dall'11/10/2024 al 25/10/2024; 

CONSTATATO:
– che alla data del 25 ottobre 2024 sono pervenute  n. 80 domande;
– che la richiedente dell'istanza prot.9412/2024 ha comunicato verbalmente, prima della data del 

25/10/2024,  espressa  rinuncia al servizio di che trattasi;
– che pertanto le domande presentate entro il termine del 25/10/2024 risultano essere 79;

ACCERTATO:
– che le n.79 domande pervenute rispondono tutte ai requisiti richiesti per l'accesso al servizio;
– che  risultano  essere  eccedenti  il  numero  di  posti  disponibili  (60)  e  che,  pertanto,   vi  è  la 

necessità  di  redigere  una  graduatoria  per  individuare  gli  ammessi,  secondo  quanto  stabilito 
nell'Avviso pubblico prot. n.9287 dell'11/10/2024 e cioè:

- a parità di condizione, nell’eventualità in cui giungessero più istanze rispetto al numero 
massimo consentito (60) per l’organizzazione dei gruppi di partecipanti, si terrà conto  
dell’ordine cronologico di presentazione della domanda;

RITENUTO, pertanto, di ammettere ai corsi di ginnastica dolce  le prime n.60 domande pervenute in 
ordine cronologico d'arrivo al protocollo, come da prospetto allegato al presente provvedimento (per  
motivi di riservatezza i soggetti del presente provvedimento verranno individuati mediante l'indicazione 
del numero di protocollo delle istanze, rimandando agli atti custoditi presso l'Ufficio Affari Generali per  
la completa identificazione);

RIBADITO che come previsto nell'Avviso pubblico relativo all'iniziativa di che trattasi:
– in caso di assenza ingiustificata dalle attività per n.3 incontri consecutivi, l'anziano/a iscritto/a  

perderà automaticamente il diritto di partecipazione al servizio di che trattasi favorendo in tal  
modo l'accesso al/alla primo/a cittadino/a in lista di attesa (in caso in cui le domande pervenute  
risultassero superiori al numero massimo stabilito di 60 unità);

– nel caso in cui un soggetto partecipante ai corsi intenda rinunciarvi per motivi personali,  lo  
stesso  è  tenuto  a  far  pervenire  apposita  istanza  di  rinuncia  all'Ente,  al  fine  di  consentire 
l'eventuale iscrizione del primo cittadino in lista d'attesa; 

RITENUTO di  procedere all’approvazione della graduatoria degli  ammessi a frequentare i  corsi di  
ginnastica dolce organizzati dal Comune di Uggiano la Chiesa;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

 Determina n. 627 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/10/2024  (Prop. N. 636  del 31/10/2024 )  -  pag. 2 di 4



COPIA

VISTO il d.Lgs. n. 33/2013;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare  
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

2. di  approvare la graduatoria dei cittadini ammessi ai  corsi di ginnastica dolce riportata nel 
prospetto allegato al presente atto;

3. di dare atto che, essendo le domande pervenute (n.79) eccedenti rispetto al numero di posti  
disponibili  (n.60),  si  è reso necessario redigere una graduatoria per individuare gli  ammessi  
tenendo conto dell'ordine cronologico di presentazione delle istanze al protocollo, come stabilito  
nell'Avviso pubblico prot. n.9412 dell'11/10/2024;

4. di dare atto che:

▪ in caso di assenza ingiustificata dalle attività per n.3 incontri  consecutivi,  l'anziano/a 
iscritto/a perderà automaticamente il diritto di partecipazione al servizio di che trattasi  
favorendo in tal modo l'accesso al/alla primo/a cittadino/a in lista di attesa (in caso in cui  
le domande pervenute risultassero superiori al numero massimo stabilito di 60 unità);

▪ nel caso in cui un soggetto partecipante ai corsi intenda rinunciarvi per motivi personali,  
lo  stesso  è  tenuto  a  far  pervenire  apposita  istanza  di  rinuncia  all'Ente,  al  fine  di  
consentire l'eventuale iscrizione del primo cittadino in lista d'attesa; 

5. di stabilire la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Lì 31/10/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Alberto Antonio CAPRARO

 Determina n. 627 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/10/2024  (Prop. N. 636  del 31/10/2024 )  -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1038

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  04/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 04/11/2024

IL MESSO COMUNALE

f.to Lorenzo PERRONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Uggiano La Chiesa

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Uggiano la Chiesa
______________________

 Determina n. 627 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/10/2024  (Prop. N. 636  del 31/10/2024 )  -  pag. 4 di 4


